07/07/2023, 07:20 SEI/TJAC - 1505128 - Edital

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=1575036&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 1/4

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE
Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 26/2023

O Desembargador Elcio Mendes, Diretor da Escola do Poder Judiciário – ESJUD, no uso de suas
atribuições legais e de acordo com a legislação pertinente, faz saber pelo presente Edital que as inscrições estarão abertas
para o curso O Sistema Nacional de Adoção e Acolhimento (SNA) e suas Funcionalidades, conforme as regras
determinadas a seguir.

1. DAS INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. Curso: O Sistema Nacional de Adoção e Acolhimento (SNA) e suas Funcionalidades.
1.2. Tutoras:
Lorena Paola Nunes Boccia – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais (Direito), pela Universidade Federal do Mato
Grosso do Sul. Magistrada no Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro. Atualmente, juíza de direito titular da 2ª
Vara de Família, Infância e Juventude da Comarca de Barra Mansa, RJ e Coordenadora do CEJUSC - Centro Judiciário
de Resolução de Conflitos da Comarca de Barra Mansa - RJ. Faz parte do corpo docente da Escola de Administração
Judiciária do Rio de Janeiro (ESAJ-RJ), com ênfase em Direito das Famílias e da Criança e do Adolescente. Possui o
Curso de Formação de Formadores (FOFO) da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados
(ENFAM).
Graziela Milani Leal – Graduada em Serviço Social pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul
(PUCRS). Especialista em Intervenção Social com Famílias pela Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul
(PUCRS) e em Direito da Criança e do Adolescente pela Fundação Escola Superior do Ministério Público (FMP).
Mestre em Serviço Social pelo Programa de Pós-Graduação em Serviço Social da Pontifícia Universidade Católica do
Rio Grande do Sul (PUCRS). Assistente Social Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul
(TJRS), atuando na Coordenadoria da Infância e Juventude (CIJRS) e na Autoridade Central Estadual (ACERS).
Membro do Comitê de Apoio ao Sistema Nacional de Adoção e Acolhimento do Conselho Nacional de Justiça (CNJ).
Tutora, instrutora e supervisora no Centro de Formação do Judiciário do Rio Grande do Sul (CJUD) em cursos de
capacitação e de aperfeiçoamento em matéria da Infância e Juventude. (Texto informado pela autora) Endereço para
acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/7368887121446180.
1.3. Modalidade: EaD com encontros síncronos.
1.4. Carga horária: 20 horas-aula.
1.5. Período de Realização: de 3 a 15 de agosto de 2023.
1.6. Local de realização: plataforma Moodle (AVA da ESJUD).
1.7 Inscrições: no período de 10 a 21 de julho 2023.
1.8. Objetivo: Ao final da ação educacional, espera-se que os(as) participantes sejam capazes de prestar as informações
no Sistema Nacional de Adoção e Acolhimento (SNA) de forma satisfatória para que o diagnóstico de dados seja reflexo
da realidade processual.

2. DO PÚBLICO-ALVO
2.1. Público-alvo prioritário: A turma será fechada e exclusiva para magistrados(as) (algumas vagas serão destinadas a
servidores que atuam na área específica).
2.2. Número de vagas: 40 (quarenta) vagas.

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Pré-requisitos:
3.1.1. Conhecimento básico do Sistema Operacional Windows, acesso a um computador com multimídia, capaz de
reproduzir áudios e vídeos.

07/07/2023, 07:20 SEI/TJAC - 1505128 - Edital

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=1575036&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 2/4

3.1.2. Acesso à Internet, com velocidade mínima de conexão de 256 kbps.
3.1.3. Possuir endereço de correio eletrônico (e-mail) válido e atual; o e-mail deverá ser de uso exclusivo do(a) aluno(a)
e consultado, preferencialmente, diariamente.
3.1.4. Sistema Operacional e Navegador de Internet atualizados. Adobe Flash Player, Adobe Acrobat Reader e Windows
Media Player instalados e atualizados.
3.2. A inscrição será registrada no sistema EmeronWeb, via
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml.
3.3. A Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará o controle de frequência dos(as) alunos(as) ao término da
ação educacional, mediante extração de relatório de acesso do Ambiente Virtual de Aprendizagem – AVA.
3.4. Ao final da ação educacional a Gerência da Administração de Ensino – GEADE fará os devidos registros no Sistema
EmeronWeb para a liberação da certificação.

4. DO PREENCHIMENTO DAS VAGAS
4.1. As vagas serão preenchidas pelo público-alvo do item 2.1 deste edital.
4.2. Para efeito do preenchimento das vagas, será considerado o público-alvo descrito no item 2.1. deste Edital.
4.3. O deferimento de inscrições em número superior à disponibilidade de vagas do item 2.2 será decidido pela Direção
da ESJUD.

5. EMENTA
5.1.Sistema Nacional da Adoção. Funcionalidades do Sistema. Ações judiciais referentes ao acolhimento institucional.
Reavaliação de Acolhimento. Adoção/Adoção intuitu personae; Audiência Concentrada/Relatório de Audiência
Concentrada. Habilitação de pretendentes/Renovação de habilitação/Reavaliação de habilitação.

6. DA AVALIAÇÃO E CERTIFICAÇÃO
6.1. Avaliação do(a) cursista: A avaliação será formativa, através de exercícios aplicados no decorrer do curso, tendo
como critério a participação nas atividades propostas, assiduidade e pontualidade. Será individual e contínua, ou seja, ao
longo de todo o curso, e levará em conta: a participação nas aulas telepresenciais, o acesso às videoaulas, ao material
didático disponibilizado, a participação nos Fóruns de Discussão e a realização das Questões Formativas propostas em
cada unidade. Será realizada pelas tutoras do curso segundo os critérios aprovado/não aprovado.
6.2. Terá direito ao certificado de participação no curso o(a) aluno(a) que obtiver a carga horária mínima de 75% (setenta
e cinco por cento) da carga horária total de 20h (vinte horas) e for aprovado(a).
6.3. O concludente obterá o certificado no Sistema EmeronWeb, acessando o link https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/,
após preenchimento da Avaliação de Reação.
6.4. Avaliação da ação (de reação): Ao final do curso, o(a) estudante apontará o seu grau de satisfação com relação ao
tema, carga horária, informações novas oferecidas, uso do ambiente virtual, atividades, aplicabilidade dos
conhecimentos, dentre outros.
6.4.1. A tutoria do curso no AVA, no último dia, providenciará meios para que o(a) aluno(a) acesse o formulário de
avaliação de reação que deverá ser preenchido pelo(a) aluno(a) no prazo de 2 (dias) dias a contar do término do curso. O
instrumento avalia a contribuição do curso no desempenho do(a) aluno(a) e permite a sua observação sobre tema, carga
horária, informações novas oferecidas, uso do ambiente virtual, atividades, aplicabilidade dos conhecimentos, dentre
outros.

7. DA METODOLOGIA
7.1. A proposta metodológica do presente curso relaciona-se com a proposta político-pedagógica da ESJUD de contribuir
para a formação continuada dos magistrados e servidores a partir de uma tríplice ótica: de desenvolver os conhecimentos
específicos, de fomentar a cultura do debate crítico e de estimular a busca por contínuo aperfeiçoamento da prática
jurisdicional.
7.2. A metodologia envolve técnicas que promovam a participação dos(as) cursistas, com momentos de interação nos
fóruns e atividades colaborativas que permitam a reflexão sobre a prática vivenciada e a problematização da realidade na
qual o(a) magistrado(a) está situado(a).
7.3. Haverá estudos de casos-problema, inspirados em situações da realidade e que objetivam estimular o(a) aluno(a) à
análise dos conceitos jurídicos envolvidos no caso, à interpretação da legislação pertinente e ao raciocínio sobre as
decisões possíveis para a situação.

https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/externas/inscricoes/listar.xhtml
https://escola.tjac.jus.br/emeronWeb/

07/07/2023, 07:20 SEI/TJAC - 1505128 - Edital

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=1575036&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 3/4

7.4. A ação educativa será desenvolvida de forma participativa, por meio de sala de debates (fóruns) através de
ambientes virtuais (preferencialmente a plataforma Moodle – https://esjud.tjac.jus.br/ead/).
7.5. AMBIENTAÇÃO: Os(as) participantes, ao se inscreverem, receberão por e-mail todas as orientações para acesso às
plataformas de cada atividade (logins e senhas e o passo a passo), inclusive a programação com os horários.

8. DO CONTROLE DE FREQUÊNCIA DA ATIVIDADE
8.1. Cabe às tutoras analisar a participação do(a) aluno(a), bem como monitorar a quantidade de presenças, de acordo
com o seu desenvolvimento no curso.

9. DA ESTIMATIVA DE GASTOS PARA A REALIZAÇÃO DO TREINAMENTO
9.1. O curso terá o custo de R$ 5.370,00 (cinco mil, trezentos e setenta reais).

10. UTILIZAÇÃO DO MATERIAL DO CURSO
10.1 A utilização e impressão dos materiais do curso somente serão permitidas para uso pessoal do(a) estudante, visando
facilitar o aprendizado dos temas tratados, sendo proibida sua reprodução e distribuição sem prévia autorização da
ESJUD.

11. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
11.1. O cancelamento de inscrição poderá ser feito pelo participante até 48 (quarenta e oito) horas antes da data do início
da ação educacional, mediante envio dessa solicitação ao e-mail da Gerência de Administração de Ensino – GEADE:
geade@tjac.jus.br.
11.2. A Gerência de Administração de Ensino – GEADE será responsável pelo monitoramento da frequência da(o)
aluna(o), podendo contatá-la(o) diretamente para obter informações a respeito de eventual ausência, bem como
disponibilizará a lista de presença virtual no chat da plataforma utilizada, cuja assinatura é obrigatória para fins de
certificação.
11.3. A(o) aluna(o) faltosa(o) poderá justificar sua ausência, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas a contar da última
aula de que não participou, por meio de envio de e-mail à GEADE (geade@tjac.jus.br).
11.4. A Gerência de Administração de Ensino – GEADE repassará a justificativa de ausência à Direção da ESJUD para
deliberação.
11.5. A Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre – ESJUD poderá, diante da eventual ausência de justificativa
pela(o) aluna(o) faltosa(o), substituí-la(o) por outra(o) constante na lista das vagas remanescentes do respectivo curso,
que será selecionado conforme a ordem de inscrição no Sistema de Gestão de Ensino, quando houver.
11.6. Demais omissões verificadas neste Edital serão sanadas pela Direção da Escola do Poder Judiciário do Acre –
ESJUD.

ANEXO I
Cronograma

Data Horário Local Etapa
3 de julho de 2023. 8h https://esjud.tjac.jus.br Publicação do Edital

De 10 a 21 de julho de
2023.

Das 8h do dia 10 até às 23h59min do dia 21 de
julho de 2023 https://esjud.tjac.jus.br Período de divulgação e

inscrições
De 3 a 15 de agosto de

2023. EaD plataforma Moodle Realização do Curso

07 a 11/08 - 14h às 16h Encontros síncronos Google Meet Realização do Curso

mailto:geade@tjac.jus.br
mailto:geade@tjac.jus.br

07/07/2023, 07:20 SEI/TJAC - 1505128 - Edital

https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&id_documento=1575036&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=… 4/4

 Rio Branco - AC, 28 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Elcio Sabo Mendes Junior, Diretor da ESJUD, em 28/06/2023, às 17:18,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código
verificador 1505128 e o código CRC F61D79B5.

Processo Administrativo n. 0005437-18.2023.8.01.0000 1505128v5

Criado por julio.gomes, versão 5 por odson.moreira em 28/06/2023 12:17:28.

http://sei.tjac.jus.br/verifica/index.php?cv=1505128&crc=F61D79B5